

Số: /KH-BCĐ

Long Thành, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phát động thi đua lập thành tích trong công tác cải cách hành chính huyện Long Thành năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Long Thành về cải cách hành chính huyện Long Thành năm 2024;

Thực hiện Quyết định số 610/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Long Thành về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm trong công tác cải cách hành chính huyện Long Thành năm 2024;

Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động cải cách hành chính, góp phần thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện Long Thành; xét đề nghị của phòng Nội vụ tại Tờ trình số 393/TTr-PNV ngày 25 tháng 4 năm 2024, Thường trực Ban chỉ đạo cải cách hành chính huyện Long Thành xây dựng kế hoạch phát động thi đua lập thành tích trong công tác cải cách hành chính (CCHC) huyện Long Thành năm 2024 với những nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Huy động tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, sáng tạo, chủ động của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn huyện trong thực hiện công tác Cải cách hành chính.

- Xây dựng không khí thi đua, tạo động lực, động viên tập thể, cá nhân phấn đấu thực hiện thành công mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch cải cách hành chính huyện năm 2024 và nâng cao chỉ số cải cách hành chính huyện năm 2024.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có đóng góp, đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện CCHC.

##### 2. Yêu cầu:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong thi đua đẩy mạnh CCHC.

- Nội dung và tiêu chí thi đua phải cụ thể, thực chất và thực sự là động lực thúc đẩy, nâng cao hiệu quả thực hiện CCHC của huyện.

- Kết hợp chặt chẽ phong trào thi đua thực hiện CCHC với phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHÍ:**

### **1. Đối tượng**

- Tập thể: các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc huyện.
- Cá nhân: cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp chỉ đạo, tham mưu, thực hiện công tác cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

### **2. Số lượng:**

- Ban Chỉ đạo cải cách hành chính huyện bình xét, chọn đề xuất 05 tập thể, 10 cá nhân.

### **3. Tiêu chí**

#### **3.1. Tập thể**

- Là tập thể có thành tích xuất sắc nổi bật dẫn đầu trong các tập thể, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao của từng cơ quan, đơn vị, địa phương đã đạt được những thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu trong công tác CCHC hoặc có đổi mới công tác quản lý, có sáng kiến, cách làm mới về CCHC ứng dụng vào thực tiễn đem lại hiệu quả cao trong năm 2024, tập thể có kết quả công nhận chỉ số CCHC năm 2024 được đánh giá hoàn thành xuất sắc.

- Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của tỉnh, huyện. Không có cá nhân là lãnh đạo chủ chốt trong tập thể vi phạm từ hình thức khiển trách trở lên trong năm.

- Cơ quan, đơn vị, địa phương có đơn thư khiếu kiện, có dấu hiệu mất đoàn kết, tham nhũng, tiêu cực mà các cơ quan chức năng đang kiểm tra, thanh tra chưa kết luận.

#### **3.2. Cá nhân**

- Các cá nhân có tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao, chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, quy chế văn hóa ứng xử, đạo đức công vụ. Kết quả đánh giá, xếp loại đạt từ mức “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên, có thành tích, đóng góp xuất sắc trong thực hiện CCHC hoặc có sáng kiến, giải pháp, cách làm mới về CCHC được triển khai hiệu quả tại cơ quan, đơn vị trong năm.

- Không bị xử lý kỷ luật trong năm hoặc có đơn thư khiếu kiện, có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực mà các cơ quan chức năng đang kiểm tra, thanh tra chưa kết luận.

## **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC:**

Thời gian phát động đợt thi đua: Từ ngày ban hành kế hoạch phát động đợt thi đua đến hết ngày 31/12/2024.

#### **IV. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG:**

- Thi đua nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ CCHC.

- Thi đua thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ CCHC đã đề ra trên các lĩnh vực (cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công, xây dựng và phát triển chính phủ điện tử, chính phủ số) trong Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND huyện Long Thành về cải cách hành chính huyện Long Thành năm 2024.

- Thi đua thực hiện tốt việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến, số hóa hồ sơ TTHC, số hóa kết quả giải quyết TTHC.

- Thi đua trong công tác tuyên truyền CCHC, giáo dục, nâng cao nhận thức đối với công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

- Thi đua đề xuất các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả trong thực hiện CCHC.

- Thi đua triển khai nhiệm vụ, nội dung trong các chỉ số thành phần để cải thiện chỉ số CCHC của huyện năm 2024.

#### **V. QUY TRÌNH, THỦ TỤC KHEN THƯỞNG**

1. Việc khen thưởng tập thể, cá nhân phải được tiến hành bình xét đảm bảo khách quan, công bằng, đúng đối tượng. Tập thể, cá nhân thực sự xuất sắc tiêu biểu mới đề nghị khen thưởng.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đối chiếu với tiêu chuẩn để xem xét, lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen gửi Ban chỉ đạo CCHC huyện (thông qua Phòng Nội vụ huyện tổng hợp) thẩm định trình Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện.

3. Thành phần hồ sơ

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của đơn vị, địa phương.

- Biên bản họp xét.

- Báo cáo thành tích đề nghị tặng thưởng theo mẫu số 07 kèm theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/07/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của của Luật Thi đua, khen thưởng.

4. Thời gian gửi hồ sơ

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Ban chỉ đạo CCHC huyện (thông qua Phòng Nội vụ huyện) trước ngày 10/01/2025.

5. Thẩm định hồ sơ, báo cáo và trình khen thưởng:

5.1. Thẩm định hồ sơ:

Phòng Nội vụ - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo CCHC huyện tiếp nhận hồ sơ đề nghị khen thưởng và căn cứ vào kết quả thực hiện CCHC của các cơ quan, đơn vị, địa phương thẩm định thành tích trình Ban chỉ đạo CCHC huyện xem xét, bình chọn khen thưởng các tập thể, cá nhân.

## 5.2. Báo cáo và trình khen thưởng:

Thường trực Ban chỉ đạo CCHC huyện tổng hợp kết quả xét khen thưởng của tập thể và cá nhân theo số lượng kế hoạch phát động, lập tờ trình UBND huyện (Thông qua Ban thi đua khen thưởng huyện).

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác CCHC huyện năm 2024 và tổ chức khen thưởng cho các tập thể và cá nhân tiêu biểu, xuất sắc.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Chỉ đạo cải cách hành chính huyện:

- Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả.

- Tham mưu UBND huyện tổng kết phong trào thi đua gắn với tổng kết thực hiện Kế hoạch CCHC; nâng cao thứ hạng các chỉ số CCHC.

- Hướng dẫn công tác khen thưởng, tổng hợp hồ sơ trình Chủ tịch UBND huyện khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định.

- Kịp thời phát hiện, đề nghị biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các mô hình tiêu biểu, những cách làm hay trong Phong trào thi đua CCHC.

### 2. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện:

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, trên cơ sở các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao, phát động, khuyến khích các cá nhân thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương ra sức thi đua, quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch CCHC của huyện góp phần nâng cao chỉ số, thứ hạng CCHC của huyện năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua lập thành tích trong công tác CCHC huyện Long Thành năm 2024. Ban Chỉ đạo CCHC huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương hưởng ứng, thi đua sôi nổi, quyết tâm hoàn thành tốt các nội dung tiêu chí thi đua đề ra./.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (b/c);
- Ban Chỉ đạo CCHC huyện;
- Hội đồng Thi đua khen thưởng huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, PCVP UBND huyện;
- Lưu: VT-VX.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Lê Văn Tiếp**

